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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 021/2001- GAB/PL Bento Gongalves, 02 de maio de 2001

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdoc e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Cémara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 022 que
“Autoriza o Municipio a firmar contratos de terceirizagao mediante processo
licitatério™.

O projeto de lei que segue visa autorizar o
Municipio a firmar contratos de terceirizag&o de mao-de-obra, mediante licitagdo
plblica, para atender fungdes em obras civis de engenharia, servigos de salde em
geral e servigos gerais de menor complexidade.

Ressalta-se que, conforme o proprio projeto de
lei prevé, nenhum contrato de terceirizaggdo podera ser celebrade havendo
servidores plblicos ativos em numero suficiente para o exercicio das fungdes.

Sem mais e confiando na aprovagdo da
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada
estima e considerag&o.

Cordialmente,

DAR ZZA
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador CLORIS PASQUALOTTO

Dignfssimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONQALVEﬂﬂeadm Presidente
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 022, DE 02 DE MAIO DE 2001.

AUTORIZA O MUNICIPIO A
CELEBRAR CONTRATOS DE
TERCEIRIZAGAO MEDIANTE
PROCESSO LICITATORIO.

Art. 1° - Fica autorizado o Municipic de Bento
Gongalves a celebrar, mediante processo licitatério, contratos de terceirizagao de
mao-de-obra, nas seguintes fungdes:
a) obras civis de engenharia;
b) servigos de salde em geral;
C) servigos gerais de menor complexidade.

§ 1° - A terceirizag¢éo poderé ser realizada para atender
servicos de carater continuado ou cbras certas.

§ 2° - Nenhum contrato de terceirizacdo de mao-de-
obra podera ser celebrado existindo servidores ativos no exercicio das fungdes,
suficientes para suprir a necessidade do Municipio.

Art. 2° - A celebragao de contratos de terceirizagao de
mao-de-obra autorizados por esta lei, obedecerd quanto a sua formalizagao ao
disposto na Lei n® 8666/93 com suas posteriores alteracoes.

Art. 3° - As despesas decorrentes dos contratos de
terceirizagao autorizados na presente lei serdo atendidas por recursos do orgamento
vigente em dotagbes orgamentarias proprias.

Art. 4° -Esta lej entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGCALVES, aos dois dias do més de maio de dois mil e um.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER N2 (049
Processo 082/2001

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei que "Autoriza
O Municipio a firmar contratos de terceirizagdo mediante processo
licitatorio".

O Presente Projeto visa autorizar o Munici
pio a firmar contratos de terceirizagao de mao-de-obra, mediante '
licitagao publica, para atender fungdes em obras civis de engenha-
ria, servigcos de salde em geral e servigos gerais de menor comple-
xidade.

Entretanto, apesar do texto do Projeto de '
Lei em analise mencionar gque nao podera haver contratagdo em situa

cOes de existéncia de servidores ativos suficientes que atuem na
mesma fungdo, ha que ser ressalvado que nos casos de contratagao '
para servigos continuados, deve ser observado o disposto no arti
go 37, II da Constituigao Federal que determina a necessidade de '
realizagdo de concurso publico.

Outrossim, devera ser observado nas contra
tagoes, o disposto na Lei n2 8.666/93 e suas alteragoes, bem como
na Lei de Responsabilidade Fiscal, no tocante as despesas advindas
dos contratos de terceirizacgao.

Assim, do ponto de vista juridico, ndo ve-
mos impedimento para a sua tramitagao e votagao, feitas as ressal-

vas supras.

s.m.j. & o parecer.

Palacio 11 de Outubro, 08 de maio de 2001.

AssessoriagJuridica:
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

PARECER:

Processo N.°: 082/2001 ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIR-
. MAR CONTRATOS DE TERCEIRIZAGCAO MEDI
AUTOR: Executivo o

ANTE PROCESSO LICITATORIO.

RELATOR: Vereador

Parecer COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da
Comissdo Técnica Permanente de Constituigao e Justicga, apds procede-
rem anadlise do Processo 082/2001, que "Autoriza o Municipio a firmar
contratos de terceirizacao mediante processo licitatorio", exaram o
seguinte parecer:

Segundo o Projeto, fica o Poder Executivo au
torizado a firmar contratos de terceirizagdo de mao-de-obra, median-
te licitacgao.

O Projeto ndo prevé quantas pessoas poderao
ser contratadas, além de estabelecer apenas fungdes que abrangem cam
pos gerais, sem determinar quais as fungoes que desempenharao.

No §l¢, do artigo 12, fica estabelecido que
a terceirizacgdo poderd ser realizada para atender servicos de cara-
ter continuado, onde entendemos ferir diretamente a Constituigao Fe-
deral, em seu artigo 37, II, pois ha o risco de o Municipio vir so-
frer futuras agoes trabalhistas.

Assim, entendemos que a contratagao destes '
servigos deverd ser realizada mediante concurso publico, sendo que o
Projeto de Lei ainda nd3o possui especificag¢des necessarias para a '
sua aprovagao.

Também ndo estd especificado que os valores
serao contabilizados como "Outras Despesas de Pessoal", como determi
na a Lei de Responsabilidade Fiscal, em seu artigo 18, §1e.

Assim, entendemos que o Projeto nao possui '
condicdes para sua tramitacdo pelo Plenario.

E o parecer. 4

» ; Palacio 11 de Outubro, 08 de majio de 200k, °
(¥;LUV.. - 'Q&cjl ! “C/éé

Vereador MARIO ARDO Vereador JAURI PEIXOTO Vereador ENIO DE PARKS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES

PARECER:

Processo N.9: 082/2001 ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIR-
MAR CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO MEDIAN-

AUTOR:
TE PROCESSO LICITATORIO.

RELATOR: Vereador

Parecer EM SEPARADO DO VEREADCR JAURI PEIXOTO - PPB

O Vereador abaixo firmado, integrante da Co-
missao Tecnica Permanente de Constituigao e Justiga, divergente do
parecer emitido pelos Nobres Vereadores integrantes da mesma Comis-
sao, Mario Gabardo e Enio De Paris, emite o0 presente parecer em se-
parado, por entender que o Projeto tem condigoes de ser aprovado pe
lo seu proprio conteldo.

De fato, a propria Lei Organica autoriza em
seu artigo 67 e 68, de forma expressa a terceirizacao de obras e
servigos publicos mediante licitacgao.

O projeto tem a finalidade de definir de for
ma clara, as areas onde o Poder Executivo podera terceirizar servi-
¢os e as condigOes legais para sua efetivacao, que & o processo li-
citatorio, na forma da Lei 8.666/93.

A contratacao, segundo se depreende do proje
to sera feita com empresas, pessoas juridicas, o que afasta a possi
bilidade de ocorrer possivel passivo trabalhista no futuro, de res-
ponsabilidade do Municipio.

O sistema serada o mesmo que O Municipio vem
adotando para os vigilantes, que é feito através de contrato com
uma empresa definida por processo licitatorio.

Quando a contratagao envolver pessoal, certa
mente a contabilizacao sera lancada como "OUTRAS DESPESAS PERTINEN-
TES A REFERIDA AREA".

Dessa forma, nosso parecer & no sentido de

que o Projeto de Lei, tem condigOes de ser apreciado e aprovado.

Sala das SessOes, 08 de maio de_2001.

e

Verea T PEIXOT
ice-Presidgnte




2 TR

e Seanis A aillecall chn

FLS NP/?
VOTACAO: ___ el
k) - 2910 LO2ed]

i 2% {51 A DAS SESSOES, 629/ 05/ of

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL DA

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
P/A RIE C.B R _ Vercador  Presidente
Processo N.o: 082/2001 ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIR-

MAR CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO MEDIAN

AUTOR: TE PROCESSO LICITATORIO.

RELATOR: Vereador

Parecer COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE SAGDE E MEIO AMBIENTE

A Comissao Técnica Permanente de Saude e Meio
Ambiente desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, apds proce-
der a analise do Processo no 082, que insere o Projeto de Lei no 022
de 02 de maio de 2001, o gual "Autoriza o Municipio a firmar contra-
tos de terceirizacao mediante processo licitatorio", emite seu pare-
cer favoravel a aprovacao da matéria, pois as contratacgoes poderao
ser firmadas quando nao existirem servidores ativos, suficientes pa-
ra a realizacao dos servigos nas obras civis de engenharia, servigos
de saude em geral e servicos gerais de menor complexidade, mediante

a aprovagéo da EMENDA ADITIVA, com © seguinte teor:

EMENDA ADITIVA

Art. 1 - ...
" § 30 - A contratacao terceirizada, des-
tina-se a atender necessidades

temporarias e emergenciais."

Em cumprimentos ao artigo 18, paragrafo 19 da
Lei de Responsabilidade Fiscal, os valores dos contratos de terceiri
zacao de mao-de-obra que se referem a substituicao de servidores e
empregados publicos, serao contabilizados como "OUTRAS DESPESAS DE
PESSOAL".

Este & nosso parecer.

Sala das SessOes, aos oito dias do més de maio
de dois mil e um.

.?/&7 e (((
Vereador VOLNEI TESSER
Présidente

Vereador AIRTON MINUSCULI
Vice-Presiderrte’

Vereador MARCUS éﬁRELIo SARTOR
Membro Efefivo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.°: 082/2001 ASSUNTO:AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR

_ CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO MEDIANTE
AUTOR: Executivo

PROCESSO LICITATORIO.

RELATOR: Vereador

Parecer COMISSAO DE OBRAS,SERV.PUBLICOS E ATIV.PRIVADAS.

A COMISSAO TECNICA DE OBRAS, SERVICOS PUBLI -
COS E ATIVIDADES PRIVADAS, apoOs proceder a analise do projeto de lei
em aprego, que "Autoriza o municipio a firmar contratos de terceiriza

cao mediante processo licitatdrio", é de parecer favoravel a sua apro

vagao, pois os contratos somente poderao ser firmados quando nao exis
tir servidores ativos suficientes para realizacao de obras civis de
engenharia, para executar servic¢os na area da satude e servigos gerais

de menor complexidade.

Além disso, o0s contratos de terceirizacgao de
verao respeitar o que dispOe a Lei Federal n? 8666/93 e sua altera -

¢Oes posteriores.

Sala das SessOes, aos oito dias do més de ma-

10 do ano de dois mil e um.

Vereador C : 0] AT

-
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Vereador ILIVAR &EOPOLDO CASTAGNETTI
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T 4}_%) o
Vereador ;

Membro Efetivo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL’ DATA
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER: Vorsador _ Presidente|
Processo N.°: 082/2001 ASSUNTO: Autoriza o Municipio a fir-

AUTOR: Executivo mar Contratos de Terceirizacao Medi

ante Processo Licitatorio.

RELATOR: Vereador MARIO GABARDO

Parecer PEDIDO DE VISTAS - 12 / 08.05.2001

0 Vereador abaixo firmado, apOs proceder
analise do Processo 082/2001, que "Autoriza o Municipio a firmar
contratos de terceirizacao mediante processo licitatorio", exara
O seguinte parecer:

O Projeto de Lei em analise, pretende au
torizar o Municipio a firmar contratos de terceirizagao de mao -
de-obra, mediante processo licitatdrio em obras civis de engenha
ria, servicos de saude em geral e servigos gerais de menor com-
plexidade.

O art. 12, em seu §19 estabelece que a '
terceirizagao podera ser realizada para atender servigos de cara
ter continuado ou obras certas.

A Constituicao Federal & expressa ao a-
bordar o assunto, e exige a realizagao de concurso publico para
gqualquer admissdo no servigo publico, como esta expresso no arti
go 37, inciso II:

"A investidura em cargo ou emprego pibli
co depende de aprovagiao previa em concurso piblico ou de
provas e titulos, ressalvadas as nomeagOes para cargo em
comissao declarado em lei de livre nomeagao e exoneragao.
Os casos de contratagao por tempo determinado para aten-
der a necessidade temporaria de excepcional interesse pua-
blico deverao ser previamente estabelecidos em lei".

A Lei Federal n2 8.429 de 1992, a gqual '

trata da improbidade administrativa, em seu artigo 11, estabele-

ce O seguinte:

"Art. 11. Constitui ato de improbidade ﬁ*'
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' x)ecziirio Gersl  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N.°: ASSUNTO:

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

administrativa que atenta contra os principios da administra
cdo publica qualquer agdo ou omissdo que viole os deveres de
honestidade, imparcialidade, legalidade, e lealdade as insti

tuigoes, e notadamente.

L = g
ARld = o eke
ITT - ...
Iv - ...

V - frustar a licitude de concurso publico;"
Ao tratar do assunto, os autores, Marino '
Pazzaglini Filho, Marcio Fernando Elias Rosa e Waldo Fazzio Junior,
em seu livro "Improbidade Administrativa - Aspectos Juridicos da De
fesa do Patrimonio Pliblico", ensinam que:

"Ainda que contratagdes sem cConcurso nhem
sempre acarretem dano concreto ao patrimonio plblico, a mora
lidade administrativa, a legalidade e a impessoalidade sao '
irremediavelmente maculadas por elas, donde a aptidao do Mi-
nistério Publico para se insurgir contra elas." (p.128)

Desta forma, a preterigao do concurso exi-

gido fere inclusive o principio da impessocalidade, admitindo a anu-
lagao via agao civil publica, como também por meio de agao popular.

O Projeto deveria conter casos concretos '

de contratacgdes para servigos de carater nao continuado, como pode-
riamos citar a realizagao de uma determinada obra.

Importante citarmos ainda, a Constitui-

¢do Federal, no §42 do artigo 37: Q;%}$x<;
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CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
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PARECER:

Processo N.o: ASSUNTO:

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

"Os atos de improbidade administrativa im
portarao a suspensao dos direitos politicos, a perda da fun-
gdo publica, a indisponibilidade dos bens e o ressarcimento
do erdrio, na forma e gradagao previstas em lei, sem prejuizo
da acao penal cabivel."

O Tribunal de Contas da Uniao, deixou re
gistrado que a terceirizacgao consiste na contratagao de determinado
servigo que nao possa ser enquadrado como locagao de trabalhadores.

O Ministro Paulo Affonso Martins de O0Oli-
veira, relator do Processo TC n. 4.908/95, fez o seguinte alerta:

"Note-se que, apesar da nao-formagao do '
vinculo laboral, os o6rgaos e entidades da Administragdo Pabli
ca podem ser condenados por responder por obrigagoes traba-
lhistas nao adimplidas pelo empregado (item IV, do Enunciado
n.331 do TST), ou seja, o Erario ou os cofres das entidades '

da Administracao Piblica Indireta podem, eventualmente, so-
frer prejuizos vultosos em decorréncia desses contratos. Mais
uma forte razao para que a Corte de Contas se posicione firme
mente contra essa modalidade nociva de contratagao".

Pelo exposto, entendemos que ha a neces-
sidade da reformulagao do presente Projeto de Lei, pois pode o Muni-
cipio, futuramente, sofrer inGmeras agoes na Justiga do Trabalho.

Importante salientar o entendimento do '
Tribunal Superior do Trabalho sobre esse tipo de terceirizagao. Se-
gundo o Enunciado n. 256, ficou assim definido:

"Salvo os casos de trabalho temporario e '

de servigo de vigilaneia, previstos nas Leis n. 6.019, dé 3 '

. o o
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ESTADO DO RiO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N.O: ASSUNTO:

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

de janeiro de 1974, e 7.102, de 20 de junho de 1983, e ilegal
a contratagao de trabalhadores por empresa interposta, forman
do-se o vinculo empregaticio diretamente com o tomador dos '
servigos".

Logo, resguardando os cofres da Prefeitu-

ra Municipal, sugere-se a aprovagao de EMENDA MODIFICATIVA, com O Sse

guinte teor:
EMENDA MODIFICATIVA

AGE.. ek = ChL.

"S§ 12 - A terceirizagao podera ser realiza
da para atender necessidades temporarias e emergenciais em servicgos
de carater nao continuado ou obras certas."

Quanto a Lei de Responsabilidade Fiscal ,
ha que se salientar que o §12 do art. 18 deve ser observado com tempe
ramentos, pois a real terceirizacgao € contratacao de servigos e nao
a locagao de trabalhadores.

Quanto a emenda apresentada pela Comissao
Técnica de Saude e Meio Ambiente, entendemos que a mesma nao possui
condigoes para prosperar, pois conflita com o §12 do mesmo artigo.

Assim, respeitada toda a legislagao vigen-
te pertinente a matéria, principalmente a Constituigdo Federal, su-
gerimos a aprovagao do Projeto mediante a aprovagao da Emenda Modifi
cativa acima redigida.

Este € o parecer.

Sala diﬁiSess6es, 22 de maio de 2001.

T & G&gﬂux4:QL43

VereadorlMARIO G

Lider da(fancada\ o PMDB
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